https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=BA090C138FF0FD530B19EF36B5711224.proposicoesWebExterno1?codteor=1906714&filename=Tramitacao-MPV+944/2020

42.20.007 

-  § 8º do art. 3º 

As linhas de crédito de que 

trata este artigo somente 
poderão ser utilizadas para 
acordos homologados  
perante a Justiça do 
Trabalho cujo valor total não 

ultrapasse R$ 15.000,00 
(quinze mil reais). 

Condição para 
utilização das 

linhas de crédito 

Origem: Texto inicial 

Sem justificativa específica. 

“Os dispositivos propostos, por intermédio de 

emenda parlamentar, limitam em R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) o valor máximo da utilização da 

linha de crédito do Programa para pagamento dos 
acordos homologados perante a Justiça do 
Trabalho, bem como para o pagamento de verbas 
rescisórias decorrentes de demissões sem justa 
causa para fins de recontratação do empregado

[...]

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=BA090C138FF0FD530B19EF36B5711224.proposicoesWebExterno1?codteor=1906714&filename=Tramitacao-MPV+944/2020

42.20.008 

- § 9º do art. 3º 

Na hipótese prevista no 

inciso III do caput deste 
artigo, somente poderá ser 

liberada a linha de crédito, 
no limite de até R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) 
por contrato de trabalho, 
caso seja comprovada a 
recontratação perante o 

mesmo empregador do 
empregado anteriormente 
demitido, conforme ato do 
Secretário Especial de 
Previdência e Trabalho do 

Ministério da Economia. 

Condição para